Sanè præfectus, cùm est extra vrbem, non habet potestatem.i.non potest exercere imperium in ho-

mines facinorosos, dum tamen est in vrbe, de omnibus criminibus cognoscit, siue in vrbe, siue extra vrbum intra centesimum lapidem admissa fuerint.

Ex tit. De officio Praefecti vigilum.

X L V. **Q**uæro, si incendium ortum sit, an semper intelligatur esse ortum culpam inhabitantium. Respondeo non semper, sed plerumque eorum culpam fieri, l. 3. §. 1. de offic. praefect. vigil.

Oppono, l. si vendita. 11. D. de peric. & comm. rei vendit, vbi dicitur incendium sine culpa non fieri.

Solutio: Fit quidem semper incendium aliquam culpam, non tamen fit semper culpa inhabitantium, quandoque enim extraneus domum ingressus, incendijs causam dat.

Ex tit. De officio Proconsulis.

X L V I. **Q**uæro, an legatus Proconsulis habeat iurisdictionem voluntariam. Respondeo, eum talem quoque iurisdictionem habere, siquidem apud eum manumitti potest, l. apud Proconsulem, 17. D. de manumiss. vindict. Oppono l. 2. versic. apud, & l. seq. D. de offic. Procons. vbi dicitur apud legatum manumitti non posse, quia non habet iurisdictionem talem, id est voluntariam, nec apud eum est legis actio. Solutio. In hac quæstione animaduertendum est, an legatus sit ingressus in prouinciam, & ei à Proconsule sit mandata iurisdictionis, necne: Postquam enim mandatam iurisdictionem in prouincia suscepit, sine dubio iurisdictionem habet: l. 4. §. vlt. l. 5. l. legatus. 12. D. eod. sed antequam prouinciam ingrediatur, non solum non habet iurisdictionem conten-

contentiosam , sed ne quidem voluntariam , d. l. 2. Ratio est : quia Proconsul non mandat iurisdictionem legato : priusquam in prouinciam venerit ; legatus verò nullam habet iurisdictionem , nisi à Consule mandatam acceperit , d. l. 4. §. vlt. quapropter in d. versic. apud , ex proximo reperenda sunt illa verba , *statim quam urbem egressi fuerint* , sententia namque Iurisconsulti hæc est : *Quamuis Proconsul statim ac est urbem egressus , necdum prouinciam ingressus habeat iurisdictionem voluntariam , legatus tamen eius hoc tempore nullam iurisdictionem haberet.*

X L V I I . Quæro , an maritus pro vxore conueniri possit . Respondeo : non posse. l. 3. C. ne vxor pto mar. Oppono l. 4. §. 1. D . de offic. Procons. vbi dicitur , si quid vxores Proconsulum deliquerint , ab ipsis Proconsulibus rationem & vindictam exigi . Solutio : Hoc est speciale in Proconsule , qui vxorem secum duxit in prouinciam , quia ducere non debuit , & melius fecisset , si sine vxore profectus esset . d. §. 1. Nam & Tacitus lib. 3. annalium scribit Seuerum Cæcinnam censuisse , *ne quæ magistratum , cui prouincia obuenisset , vxor comitaretur* , additque rationem , *haud enim frustra placitum olim , ne fœmina in socios aut gentes externas traherentur : inesse mulierum comitatui , qua pacem luxu , bellum formidine morentur* : & paulò post adiungit verba Messalini asserentis esse viri in eo culpam : *si fœmina modum excedat* , Ergò cùm vxor deliquit : Proconsul ob suam culpam tenetur , & factum vxoris suæ sic præstar , ut aliorum quos secum habet , & ministrorum quorumcunque , l. i. C. ad lul. repetud . Similis est ratio aliorum , qui obligantur ex quasi delicto . §. 1. & §. vlt. Inst. de oblig. quæ qua ex delicto .

X L V I I I. Quæro, an accusatio criminalis institui possit apud Legatum Proconsulis. Respondeo non posse, l. 6. in princ. D. de offic. Procons. i oppono: quia etiam Legatis Proconsulis concessum est ut audiant causas criminales, l. vn. C. eod.

Solutio: Legati audiunt causas criminales, non quia apud ipsos accusatio instituta fuerit, sed quia Proconsules, apud quos instituta fuit, cognitionem Legatis mandant, d.l. 6. in princ. Iterum oppono: quia tutor suspectus potest accusari apud Legatum Proconsulis, l. 1. §. an autem. D. de susp. tut. Solutio: Apud Legatum agitur ciuiliter tantum; idque fauore pupillorum, quo facilius tutores suspecti remoueantur: & ne in administratione manent, dum Proconsul aliis negotiis est impeditus. Vide infra quæst. 53.

X L I X. Quæro, an Legatus Proconsulis possit iudicem dare. Respondeo, eum posse dare iudicem: postquam ipsi à Proconsule iurisdictione mandata est, l. Legatus, 12. D. de offic. Proconsul. l. cum prætor, 12. §. 1. D. de iud. Oppono, l. 5. C. eod. tit. vbi iudici delegato facultas dandi iudicis denegatur.

Solutio: Alia ratio est Legati Proconsulis, alia iudicis dati siue delegati. Iudex enim datus nullam iurisdictionem habet, proinde ne suam quidem sententiam exequi potest, l. à Diuo Pio 15. in princ. D. de re iud. Legatus autem Proconsulis non tantum iurisdictionem mandatam habet, sed etiam propria quædam sibi specialiter à iure concessa postquam mandatam iurisdictionem suscepit. D. de offic. Procons. l. Legati, 13, vt ius dandi iudicis, d. l. cum prætor, §. 1. vel tutoris, infra qu. prox. Hæc n. duo in prouinciis nemini competit, nisi

cui

cui specialiter lege vel Senatusconsulto , vel Principis constitutione sunt concessa. Vide infra cent. 5. quæst. 69.

L. Quæro , an tutoris datio mandari possit. Respondeo , eam mandari non posse , ipse enim Præses tutorem dare debet : is verò , cui Præses iurisdictionem mandauit , tutorem dare nequit. l. nec mandate. 8. in princ. de tut. & cur. da. Oppono: quia Legatus Proconsulis mandata sibi iurisdictione potest dare tutorem.l. pen. D. de offic. Procons. Solutio : Notandum est magistratum ea mandare posse , quæ sibi competunt iure magistratus , & quæ iurisdictione continentur , non item mandare posse ea , quæ sibi specialiter vel lege , vel senatusconsulto , vel Principis constitutione commissa sunt , l. 1. D. de offic. eius. Quia igitur tutoris datio non pertinet ad iurisdictionem , sed ei tantum competit , cui lex , vel Senatusconsultum , vel princeps concessit , l. 6. §. tutoris. D. de tutel. necesse est fateri , tutoris datio nem mandari non posse. Legatus autem , cui Proconsul iurisdictionem mandauit , potest dare tutorem , non ex vi mandatae iurisdictionis , sed quia nominatim hoc ius sibi concessum fuit constitutione , D. Marci , l. 1. §. 1. D. de tut. & cur. da. Etgo hoc speciale est in Legato propter dictam constitutionem Diui Marci : non atem locum habet in eo cui Præses mandauit iurisdictionem : quia Præses , cum ipse esset Legatus Cæsaris , nullum Legatum habebat.

Ex tit. De officio Præsidis.

L I. Q Væro , an magistratus sententiam suam definitiuan mutare possit. Respondeo , eum non posse , sic enim disserè responderetur in l. quod iussit 14. de re iudicata. Oppono , quia præ-

C 5 tor

tor ex quibusdam causis moderatur pœnam statutam in eum , qui patronum suum sine venia in ius vocauit , veluti si liberum pœnitentia & actionem remittat , item si patronus vocatus in ius non venerit , aut non inuitus vocatus fuerit , l. quamuis , i i. D. de in ius voc. Multa quoque in eum statuta , qui in ius vocatus non venit , ex certis causis remittitur : ut puta si rusticus sit qui non venit , aut si dies fuit feriatus , l. 2. D. si quis in ius vocat . non ierit.

Solutio : His casibus prætor moderatur , aut remittit pœnam sine vlla sententiæ mutatione , quia nulla sententia lata est , hæ namque pœnæ non decreto. i. sententia prætoris , sed edicto irrogantur. Rursus oppono : quia Præses interdum moderatur pœnam , quam sententia irrogauit , l. 6. §. pen. D. de offic. Præs. quod non videtur fieri posse sine mutatione sententiæ.

Solutio : Hoc est speciale propter inopiam condemnati , qui pœnam irrogatam soluere non potest , l. vlt. §. vlt. C. de modo multar.

L II. Quæro , an præscriptio temporis noceat ei qui agere non potuit , ut puta si actio sit annalis & intra annum agere non bene potuerit , vel quia fuit in potestate patris , vel ob aliam causam : quætro , vtrum elapsi anno possit efficaciter agere , an obstat ei temporis elapsi exceptio . Respondeo , temporalis actionis ei qui agere non potest , tempus non currere , sed post illud tempus elapsum actionem ei saluam manere , l. i. in fi. C. de annal. except. Oppono : quia si actio temporalis Præsidi competit , Comitive , aut liberto eius , et si non potest exerceri , quamdiu ille magistratu fungitur , tamen actio lapsi temporis permititur , adeo ut restitu-

tione

tione opus sit, quæ restitutio esset inanis, si actio duraret, l. Senatuscons. 16. D. de offic. Præsid.

Solutio: Distinguendi sunt tres casus, aut enim nullo modo agi potuit, aut omnino agi potuit, aut quadantenus & ex parte potuit. Primo casu manet actio salua, quia præscriptio temporis non currit, quamdiu ille agere nequit. Altero casu actio lapsu temporis omnino tollitur: ita ut non restituatur. Tertio casu tollitur quidem ipso iure actio, sed restituitur. Primi casus exemplum attuli, cum actio dabatur filiofamil. Secundi casus exempla afferre necesse non est. Tertij casus exemplum est, quod dixi de Præside, & eius Comitibus, aut libertinis: nam de eorum causis parcissimè ius dici debuit: potuerunt tamen agere, saltem eatenus, ut lis contestaretur, & per litis contestationem perpetuarentur argum. versicul. si quid ead. l. & argumento l. sed et si 28. §. pen. D. de iud. Quoniam igitur potuerunt agere, ideo dicimus eos amittere actionem, si præstituto tempore non egerint, sed quia recte videntur non egisse, quatenus Præses non debet sibi ius dicere, nec suis, idcirco actio ipsis restituitur.

Ex tit. De officio eius cui mandata est iurisdictio.

L III. **Q**uarto, an cognitio de suspectis tutoredibus mandari possit. Respondeo posse mandari, l. pen. in princ. D. de offic. eius. Oppono, quod dicitur in l. 1. §. suspecti. D. ad Turpil. ipsum Præfidem de tutore suspecto, cognoscere debere, alium verò ne quidem Prælide mandante cognoscere posse.

Solutio: Distinguendum est inter ciuilem cognitionem tutorisque suspecti remotionem, & criminalem accusationem. Ciuilis actio mandari potest:

test: quod propter utilitatem pupillorum receptum est, non solum in Legato Proconsulis. d. l. pen. in princ. D. de offic. eius. §. i. Instit. de susp. tut. sed etiam in eo cui à Prætore mandata est iurisdictio. l. i. §. an autem. D. cod. tit. ergo & Præses hanc cognitionem mandare poterit: nec enim differentia ratio afferri potest, denique nihil est speciale in Legato Proconsulis: cùm in eum vi mandatae iurisdictionis transeat: & is cui Prætor iurisdictionem mandauit, idem iuris habeat. Criminalis verò accusatio, de qua Marc. loquitur in d.l.i. §. suspecti mandari nequit.

L I V. Quæro, an is qui mandatam iurisdictionem suscepit, eam alteri mandare possit. Respondeo non posse l. vlt. in princ. D. de offic. eius l. §. D. de iurisd. Oppono l. cùm Prætor, 12. §. i. D. de iud. vbi dicitur, eum cui iurisdictio mandata est, iudicis dandi auctoritatem habere, vnde colligitur, eum posse in alterum iurisdictionem transferre, præsertim cùm iudicis dandi licentia sit pars iurisdictionis. l. i. D. de iurisdictione. Solutio: aliud est, dare iudicem: aliud est, mandare iurisdictionem. Iudex n. datus nullam habet iurisdictionem, quia nullam habet coercitionem, sine qua iurisdictio non consistit: sed tantum habet auctoritatem iudicandi, adeò ut sententiam suam exequi non possit, sed is sententiam iudicis exequatur: qui iudicem dedit, à Diuo Pio 15. in princ. D. de re iud. Is verò cui iurisdictio mandata est, iurisdictionem habet, quam suscepit, quamvis non habeat iurisdictionem propriam, sed vtatur iurisdictione mandantis, l. 3. D. de offic. eius. Sunt igitur tres gradus distinguendi. Nam magistratus habet iurisdictionem propriam, is cui mandata est iurisdictio, vtitur iurisdictione aliena

aliena, iudex pedaneus iudicat tantum, non ius dicit.

Ex tit. de officio Assessorum.

L V. **V**ero, an aliquis eodem tempore possit

Quese consiliarius & aduocatus. Respondeo, non posse: quia legislator presumit non posse aliquem utriusque officio commodè satisfacere, l. vlt. C. de assessor.

Oppono l. pen. D. de offic. assessor. in qua assessori permitti videtur, ut aduocati officio fungatur, non quidem in suo auditorio, sed in alieno, verba legis in vulgatis codicibus ita leguntur: *Confiliarijs eo tempore quo assident, negotium tractare in suum quidem auditorium nullo modo concessum est, in alienum autem non prohibentur.* Solutio duplex afferri potest, utraq; ad lectionem Florentinam accomodata, sed una tantum conuenit vulgatę lectioni. Prima solutio hæc est, in d. l. pen. non agi de officio aduocati, sed de negotiis in auditorio iudicis tractandis, nec enim aduocatus est quisquis in auditorio negotia tractat, nec quisquis apud magistratum postulat, sed is aduocati officio fungitur, qui apud iudicem pro alio postulat. Nihil igitur vetat, quominus dicamus consiliarium prohiberi tractare negotia aliena quasi aduocatum, sed posse tractare sua negotia in alieno auditorio. Hæc solutio non est incommoda. Sed altera mihi magis probatur; quæ pulchre conuenit lectioni Florentinæ: nempe ut dicamus verbum *Confiliari* non esse in dandi casu accipiendum, ut aliis videtur, quasi sit *Confiliari* pro *Confiliario*: sed esse patrij casus, & scriptum esse *Confiliari* pro *Confiliarij*, ut alibi scriptum est *fili* pro *filiij*: *domini* pro *dominij*: & id genus alia, quæ sæpe occurruunt in Pandectis: Si igitur ita legamus,

& ita

& ita interpretetur, nulla erit antinomia, neque enim dicitur in d. l. pen. consiliarium tractare negotia in auditorio alieno, sed alium quempiam siue procuratorem, siue aduocatum, tractare negotia consiliarij, tractare (inquam) non apud iudicem, cui ille consiliarius assidet, sed apud alium iudicem.

Ex tit. De iurisdictione.

L VI. **Q**væro, si cuius familia damnum dedecit, vnde teneatur dominus actione Aquilia noxali, vtrum intelligentur esse plura delicta quia multi serui damnum dederunt, adeò ut non sufficiat dominum tantum præstare ei qui damnum passus est, quantum præstaret, si homo liber damnum dedisset, sed cogatur aut totam familiam quæ deliquit, noxæ dedere, aut toties litis æstimationem præstare, quot sunt serui qui deliquerunt: An potius, quia sunt serui eiusdem domini, videatur etiam quodammodo vnum delictum, ita ut dominis semel tantum æstimationem damni dati præsteret, perinde ac si unus homo liber deliquisset: Dùm ita quæro: perinde est, ac si quærerem, vtrum damnum comparetur iniuriæ, an furto. Etenim si plures serui iniuriam fecerint, intelliguntur plures iniuriæ, & fiunt plures condemnationes; sed si plures serui furtum commiserunt, habetur pro uno factio, & semel tantum pœnâ dominus præstat, l. si famil. 9. D. de iurisd.

Respondeo, damnum comparari iniuriæ, ita ut domino non sufficiat tantum præstare quantum præstaret, si homo liber delinquisset, sed toties condemnationem subeat, quot sunt serui, d. l. si familia.

Oppono l. illud, 31. in princ. D. ad l. Aquil. vbi diserte

disertè Caius defendit contrariam sententiam : & comparat damnum furto , adeò ut dominus semel tantum condemetur , & æstimationem soluat. Solutio : Distinguendum est inter verba edicti prætorij , & interpretationem à Iurisconsultis adiunctam. Nam si verba spectemus , prætor id beneficium domino concessit tantum in furto . vt si familia furtum fecere, dominus tantum præstet , quantum præstaret si homo liber deliquisset,l. i. D. si fa. furt. fec. dic. de damno dato nullum verbum est à prætore adiectum , ergo quantum ad verba edicti , eadem est ratio damni iniuriæ , & aliorum delictorum , in quibus cessat dictum beneficium prætoris , idque Iurisconsultus significauit in. d. l. si familia. Sed ex mente prætoris & expendens rationem edicti Caius in d. l. illud produxit edictum de furto ad damnum datum , quoniam vtriusque eadem est ratio, ne ob delictum seruorum dominus innocens aut tota familiâ careat propter noxæ deditioñem , aut magnam pecuniæ summâ inferre cogatur, atque ita patrimonium eius subuertatur. Si quis querat , cur non eadem ratio sit iniuriæ & albi corrupti: nam his duobus casibus certum est domino dictum beneficium non concedi à prætore. d. l. si familia: Respondebo , habendam esse rationem eius qui à seruis læsus est , grauius enim læditur, qui à multis quam qui ab uno iniuriam patitur, ergo plus etiam præstandum est à domino , si plures serui , quam si unus iniuriam fecerit. Similiter magis contemnitur auctoritas prætoris , si plures album corrumptant , quam si unus , ergo similiter maior condemnatio fieri debet , cum plures serui album corruperunt. Non idem dicere possumus de damno , & furto : æquè enim læditur aliquis , siue

vnuis,

vnum, siue plures rem eius surripiant, vel corrum-
pant.

L V I I. Quæro, an liceat patri ius dicere, aut
iudicare in causa filij, & filio in causa patris. Res-
pondeo, neminem sibi aut suis ius dicere: aut iudi-
care debere, l. iurisd. 10. D. de iurisd. l. vni. C. ne
quis in sua causa iud. Oppono, quia pater filium &
filius patrem dicitur iudicem habere posse l. in. pri-
uatis, 77. D. de iud. Solutio: Duæ distinctiones no-
tandæ sunt, quarum prior hæc est, aliud esse ius di-
cere, aliud iudicare, d. l. vni cum similibus. Qui ius
dicit, coercitionem habet, iurisdictio namque cum
mixto imperio coniuncta est, l. 1. in fi. l. vlt. in fi. D.
de offic. eius, qui verò iudicat, nullam coercitionem
habet, adeò ut suam sententiam exequi non possit.
à Diuo pio, 13. in princ. D. de re iud. Ius dicit ma-
gistratus, aut is cui iurisdictio à magistratu manda-
ta est: iudicare propriè dicitur iudex pedaneus &
prætore vel alio ius dicente datus. Iurisdictio libe-
ra est: iudicandi autem potestas non est libera, sed
per formulam prætoris coarctata. Ut si prætor iudici-
dato ita formulam præscribat *Si paret Titum à Ma-
uio mutua centum accepisse, nec ea Manio soluisse, con-
demna iudex: tum iudex ita erat formulæ adstrictus,*
ut non posset absoluere Titum, etiam si pacti
esset cum Mævio, ne à se peteretur, nisi pacti exce-
ptio esset adiecta in formula prætoris. Altera di-
stinctio est inter verbum *posse*, & verbum *debet*.
Quædam enim fieri possunt, non tamen fieri de-
bent: quia non quicquid licet, etiam honestum est
l. non omne 144. D. de diuer. reg. iur. Exempli gra-
tia, filius sine consensu patris nuptias contrahere
potest, & nuptiæ valent, dummodo pater eas rata
habeat, l. 5 C. de nupt. filius tamen non id facere
scilicet

sed iussum patris expectare debet: nam iussus parentis præcedere debet. Inst. eod. in princ. Creditor quoque etsi ex pacto potest pignoris possessionem propria auctoritate accipere, tamen sine cognitione Præsidis id facere non debet. l. pen. C. de pignorat. act. l. 3. C. de pign. His præmunitis, sciendum est Duarenium lib. 1. disput. c. 5. 1. dicta loca conciliare per distinctionem iurisdictionis & iudicij, quasi pater in causa filij, vel filius in causa patris possit esse iudex, & iudicare, non tamen possit ius dicere: quia ius dicentis maior est auctoritas & libertas, quippe qui nulli formulæ est adstrictus, ut iudex pedaneus. Mihi tamen videtur rectius Cuiacius tract. 3. ad Africanum distinguere inter verbum *posse*, & verbum *debere*: nam filius fam. potest quidem stricto iure inspecto iudicare, & ius dicere, quia hæc sunt munera publica, l. quippe, 78. D. de iud. in quibus non habetur ratio patriæ potestatis, sed filius fam. habetur pro patrefam. l. filius fam. 9. D. de his qui sui vel al. iur. sunt. neque tamen ius dicere, neque iudicare debet: quia propter naturalem affectum parentis erga liberos & liberorum erga parentes, esset quodammodo iudex in causa propria, σχεδὸν ἡ οἱ πλεῖστοι φαῦλοι κεχται τῶν οἰκείων, ferè autem plerique sunt mali indices de rebus propriis, ut ait Arist. lib. 3. Polit. cap. 6.

Iterum oppono: quia pater filium apud prætermittere potest, l. 1. D. de offic. prætor. quinimmo idem potest apud semetipsum emancipari, aut in adoptionem dari, l. 3. D. eod. l. 3. D. de adopt. Item potest aliquis apud semetipsum emancipare filios suos, vel dare in adoptionem, vel seruos manumittere, l. 4. D. eod. l. 2. de offic. Præsid. Neque vere dixeris hæc fieri non debere. Solutio:

D

Distin

Distinguendum est inter iurisdictionem contentiousam & voluntariam: nam hæc multò facilius conceditur, l. 2. D. de offic. Procons. Quod igitur diximus, neminem sibi vel suis ius dicere debere: intelligendum est de iurisdictione contentiousa, qua potest alter litigatorum lædi, si inique ius dicatur, quæ ratio non habet locum in iurisdictione voluntaria, cùm ius redditur consentientibus, siquidem consentientibus non sit iniuria.

L V I I I I. Quæro an magistratus possit iubere, vt iudex à se datus, iudicet certo die, quo is qui iudicem dedit, priuatus futurus est. Veluti si Kal. Ian. futurum est, vt prætura functus sit, & magistratu abierit: Quæro, vtrum Kal. Octobris iubere possit, vt iudex sententiam dicat sequentibus Idibus Ianu. aut Kal. Febr. Nam si inspiciamus tempus, quo prætor iubet, videtur iussus valere, cùm adhuc prætura fungatur: sed si rationem habere malimus eius diei, in quem iussus confertur, id est, quo sententia à iudice pedaneo proferri debet: non videtur iussus valere, quia prætor eo die non erit. Respondeo, huiusmodi iussum nullius esse momenti. I. eum qui 13. D. de iurisd. secundùm regulam illam: Paria sunt, aliquid fieri tempore illico & conferri in tempus illicitum. Oppono: quia iudex à magistratu datus, non propterea desinit esse iudex, quod ille magistratu abierit, immò nihilominus cogitur iudicare, l. venditor 49. §. 1. D. de iud. vnde apparet non extingui iussum prætoris, qui iudicem dedit: alioquin desineret esse iudex. Solutio: Manet quidem iudex, etiamsi priuatus fiat, à quo iudex datus est, & ita manet iudex, vt cogatur sententiam pronunciare: sed non cogitur ab eo, à quo iudex datus fuit: quippe cùm hic omnem potestatem amiserit

serit: sed cogitur à successore eius qui iudicem dedit. Ergo distinguendum est inter dationem iudicis, & compulsionem ad sententiam ferendam, datio namque iudicis manet, quamvis prætor magistratu abierit: sed compelli iudex ad pronuncian- dum non potest, nisi iussu eius, qui tum temporis magistratu fungitur, cùm sententia pronuncianda est.

LIX. Quare, utrum ij, qui errant, recte dicantur consentire, an error impedit consensum; adeò ut propter errorem non valeat, id quod actum fuit. Respondeo, quod actum est per errorem non valere, quoniam error consensui maximè contrarius est, l. si per errorem, 15. D. de iurisd. nihil consen- sii, 116. D. de diuer. reg. iur. Oppono: quia hæres si per errorem consenserit: ut legatarius nanciscatur possessionem rei legatae: veluti si Titio sit legatus fundus, & hæres falsò putans non esse locum Falcidiæ, permiserit legatario venire in posses- sionem eius fundi: consensus ille hæredis habet ef- fectum: nec obstat hæredis error, quo iniùs pos- sessio fundi legati transferatur ad legatarium: & quidem ita transferatur, ut hæres per interdictum eam auocare non possit, l. 1. §. si legatarius. D. ad leg. Falcid. Præterea si quis indebitum per errorem soluerit, id est, falsò putans se debere, nihilominus transfert rei solutæ dominium in accipientem, adeò ut non possit eam rem vindicare, sed necesse habeat configere ad condictionem indebiti, l. 1. D. de cond. ind. Ergo consensus per errorem adhibitus valet, & habet effectum, quatenus rei dominium trāsfert. Adhæc, si quis ideo Titio doget, quod falsò puret ab eo sua negotia gesta esse, donatio valet, eo errore non obstante, l. in summa, 65. §. id quoque. D. de cond. indeb.

D 2 Solu

Solutio: In hac quæstione adhiberi debet distin-
 ctio; aut enim erratur in causa negotij quod agitur,
 aut in ipsa re & negotio. Si erratur in causa dum
 taxat, negotium valet, vt pote quod errore vacat, at-
 que ita debent accipi leges proximè adductæ. Nam
 hæres non errabat in fundo, cuius possessionem le-
 gatario concessit: sed in causa errabat, quia falso
 putabat se id permettere debere ex testamento. Item
 qui indebitum per errorem soluit: non errat in so-
 lutione, nec in eo quod soluit: sed errat in causa
 solutionis, falso putans se teneri. Denique qui do-
 nat ei, à quo putabat negotia gesta esse, non errat in
 donatione, sed in causa donandi. Quod si error sit
 in ipso negotio, subdistinguendum est, aut enim er-
 ratur in corpore, aut in substantia, aut in genere
 contractus. Dicitur errari in substantia: veluti si
 quis emat æs, quod putet esse aurum. Dicitur erra-
 ri in corpore, veluti si venditor putet se vendere
 fundum Tusculanum, emptor autem putet se eme-
 re fundum Seianum. Error est in genere contractus
 veluti si rem tradens habeat animum vendendi,
 alter autem quasi sibi donatam aut commoda-
 tam accipiat. Cum in corpore erratum est, nihil
 actum esse videtur, & nullus est consensus, nec va-
 let contractus ita celebratus: siue sit contractus
 bonæ fidei, vt emptio & venditio: siue contractus
 stricti iuris, vt stipulatio. l. in vendit. 9. D. de contra-
 hend. empt. l. inter stipulantem. 83. §. 1. & l. conti-
 nuus 127. §. 1. D. de verb. obl. §. si de alia. Instit. de
 inutil. stip. Si vero erratum sit in substantia, subdi-
 stinctio necessaria est, Aut enim agitur de iudice
 adeundo, vtputa litigantes per errorem adiuerunt
 prætorem tutelarem, quem falsò putabant esse præ-
 torem fideicommissarium, aut agitur de contractu

dehni bonz

bonæ fidei, qui nudo consensu perficitur: veluti si quis emerit æs pro auro, vel plumbum pro argento, aut de contractu bonæ fidei, qui re perficitur, veluti si quis æs pro auro pignori det: aut de contractu stricti iuris, veluti si quis certum corpus stipulatus sit, quod putabat esse aurum cum re vera esset æs. Primo & secundo casu error impedit consensum, adeò ut non valeat, quod actum est apud iudicem per errorem, d. l. si per errorem, nee valeat contractus bonæ fidei per huiusmodi errorem factus d.l. in vend. §. vltim. & ll. seqq. Tertio & quarto casu, errore non obstante valet contractus, & ex dicta stipulatione, qua diximus aliquem stipulari corpus quod falsò putabat esse aurum, nascitur obligatio, & actio, qua stipulator petat illud corpus, quod stipulatus est, atque adeò petat æs, non aurum, quamquam si in ea re deceptus est a promissore, habet eum obligatum ex doli clausula, quæ plerūque stipulationibus subiici solet, qua cauetur dolum malum abesse ab futurūmque esse, l. si id quod aurum 22. D. de verb. obl. Quod si doli clausula non fuerit adiecta, configiendum erit ad actionem de dolo, argum. ll. ita demum. versi. quod si huiusmodi D. de recept. qui arbitr. Denique cum erratur in genere contractus, ut quia alter tradit quasi ex causa emptionis, alter autem accipit quasi mutuum, responsum est, errorem vitiare contractum, ac dominium non transferri, l. si ego 18. D. de rebus cred. In summa ut contractus valeat, oportet consensum esse & in re, id est, in corpore, & in genere contractus. Huic solutioni oppono: quia error in causa pactionis, tollit vim pacti? ut in hac specie, Cum Sempronius Titio, Titius tibi decem deberet, delata tibi est hereditas Caij, qua adita, cum falsò

D 3 puta

putares Caium legasse decem Sempronio, per hunc errorem iussisti Titio : ut ea decem quæ tibi debebat, solueret Sempronio, quasi ex causa legati. Titius loco solutionis pepigit cum Sempronio de decem ab eo non petendis, quia iam diximus Sempronium quoque Titio debuisse decem, hoc pactum non obstat, quo minus Titius decem petat à Sempronio, itidemque tu petas decem tibi debita à Titio. l. si cum te. § 1. D. de pact. Solutio : Et si pactum non perimit actionem tibi competentem contra Titum, nec actionem Titij contra Semproniu: non tamen est omnino nullum propter dictum errorum in causa paciscendi, immo valet & parit exceptionem : sed ea exceptio eliditur per replicationem doli mali, ut sit etiam in specie, l. tres fratres. § 5. D. eod. quare diligenter notandum est Iurisconsultum in d. l. si cum te, non dicere pactum non valere, sed actionem pacto non esse peremptam, quia (ut dixi) defenditur actor per replicationem doli mali. Rursus oppono, quia si haeres ignorans quantitatem hereditatis ; & ea quæ in vero erant, ac deceptus fallacia cohæredis, cum eo transegerit, dicitur non tam pactus quam deceptus esse, si pactus non est : ergo propter errorum, quia ignorabat ea quæ in vero erant, non consensit, l. 9. § . qui per fallaciam. D. de transact. Solutio : Primum nota oportet, in ea specie non solum esse errorem heredis decepti, sed etiam dolum cohæredis, cum quo pactus est. Præterea ut eius speciei decisio recte intelligatur, distinctio est adhibenda. Aut enim ignorabat rei veritatem, quia non viderat testamentum, aut ob alias causas, si non inspicerat verba testamenti, transactio nihil prorsus valet, sed est omnino nulla, hoc enim specialiter receptum est fauor.

re ultimarum voluntatum, ne transactio de rebus ad testamentum pertinentibus facta valeat, nisi inspectis & cognitis verbis ipsius testamenti, l. 6. eod. tit. l. i. D. test. quemadmodum aper. Sed si alia fuerit erroris causa, transactio valet, & parit exceptionem: adeo ut opus sit doli replicatione l. sub praetext. instrum. 19. C. de transact.

L X. Quæro: an valeat pactum, quo renunciantur præscriptioni fori, & an is, qui renunciauit, ei pacto stare cogatur. Respondeo, quamvis pacto de non competenti iudice adeundo, renuncietur fori præscriptioni, tamen eam præscriptionem non competere, si pacientem pœnitentia, quoniam iudex incompetens non habet iurisdictionem, nisi in eum consentiant litigatores eo tempore, quo ipsum adeunt: nec sufficit antea consensisse, si eos postea pœnitentia, l. si conuenerit, 18. D. de iurisdictione. Oppono l. si quis in conscribendo. § 1. C. de Episc. & Cler. quæ totidem verbis reperitur in tit. de pactis, ordine penultima, vbi dicitur, eum, qui renunciauit præscriptioni fori, non posse à tali pacto recedere: quia cuilibet licet iis renunciare, quæ pro se introducta sunt. Solutio: Distinguendum inter pactum nudum, & legem contractus: à pacto nudo licet recedere, quod verò inest contractui, necessariò seruandum est. Hæc distinctio confirmatur ratione, & auctoritate. Ratio sumitur à natura pactorum, quæ non valent ad agendum, si sint pacta nuda, sed ita demum profund agenti, si in contractu insint. l. iuris gentium. 7. §. sed cum nulla, & §§. seqq. D. de pact. Auctoritas confirmat eandem distinctionem: quia Iustinianus in d. l. si quis in conscribendo, vtitur his verbis: *Sacimus nemini licere aduersus pacta sua venire,*

D 4 re,

re, & contrahentes decipere. Quibus verbis satis ostendit se loqui de pactis contractuum.

Ex iiii. Quod quisque iuris.

LXI.

Qværo, an hæres succedat in pœnam, & puniatur ob delictum defuncti. Respondeo, hæredem in pœnam non succedere, quia morte delinquentis extinguitur delictum, l. pen. D. de no. ope. nunc. l. constitutionibus, 33. D. de oblig. & act. l. sicuti. 38 D. de diuer. reg. iur. Oppono: quia pœna edicti. *Quod quisque iuris transit in hæredem, nam aliquo ius impetrante, ut scilicet aduersario competens actio denegetur; aut ei qui magistratu fungitur, competentem actionem denegante, non solùm ipse punietur, sed etiam hæres eius, hoc est, non solùm ipsi denegabitur actio, quæ similiter ei competit, sed etiam eius hæredi, l. pen. §. quod autem. D. quod quisque iur. Solutio: Quod dici solet, hæredem non succedere in pœnam, aut pœna non teneri: sic intelligi debet, id est, pœnam, non incipere à persona hæredis, neque cogi hæredem delinquentis soluere pœnam, quæ defuncto non fuit à iudice irrogata. Quod si defunctus propter suum delictum, aut soluit aliquid, aut amisit: hæres id non recuperat. Quamobrem in dict. §. pen. rectè dicitur actionem denegari hæredi: quia pœna non incipit ab hæredi, nec adimitur hæredi actio competens defuncto: immò ideo denegatur actio hæredi, quia defunctus eam amisit, proinde non potuit eam ad hæredem transmittere.*

Ex iiii.

Ex tit. De in Ius vocando.

LXII. **Q**uæro, si quis apud aliquem iudicem litiget, an possit ad alium iudicem vocari.

Respondeo, non posse. l. 2. versic. nec eum. l. 4. in pr. D. de in ius voc. l. vlt. C. eod. Oppono, l. contra pupillum. § 4. D. de re iud. vbi vocatio in ius, qua quis vocatur ad alium magistratum, adeò probatur, ut excusatetur is qui priorem litem deseruit, eo quod ad aliud maius auditorium vocatus fuit, potuit igitur ad alium iudicem vocari; ac talis vocatio habet effectum. Solutio: Distinguendum est, aut enim queritur, an quis possit ab eodem auctore ad alium iudicem vocari, aut ab alio. Priori casu non licet ad aliud iudicem vocare: sed auctor qui ad alium iudicem vocavit, causam cadit, d. l. vlt. Posteriori casu licet vocare ad maius auditorium, d. l. contra pupillum, non ad æquale, vel minus, d. l. 4. in princ. Quod autem dicitur in d. l. 2. vers. nec eum. ad rem non facit: quia non loquitur de litigante, sed de patrono causam agente, qui eo ipso tempore quo causam agit, non potest in ius vocari.

LXIII. Quæro, quæ sit propria significatio horum verborū, *parentes & liberi*: id est, quo gradu dicantur propriè parentes, vel liberi. Respondeo parentes ac liberos propriè dici, cuiuscumque gradus sint in infinitum. l. 4. parentem. l. sed & si. 10. §. liberos. D. de in ius voc. l. 1. §. generaliter, D. de legat. præst. l. appellatione, § 1. l. liberorum. 220. de verb. sign. Oppono: quod dicitur in l. vltim. §. parentes. D. de gradibus: parentes apud Romanos proprio vocabulo dici usque ad tritauum, ulteriores autem vocari maiores: itidemque liberos dici usque

D 5 que

que ad trinepotem , posteriores autem nominari eos, qui sunt in vltioribus casibus. Solutio. in d. §. parentes. proprium vocabulum non opponitur vocabulo improprie accepto : sed proprium opponitur communi , & idem valet quod speciale , liberi igitur & parentes vsque ad sextum gradum habent propria vocabula, quibus notantur singuli gradus: vt pater & filius dicuntur in primo gradu ; auus & nepos in secundo , similis est ratio cæterorum usque ad sextum gradum, in quo collocantur tritauus, & trinepos : post hunc sextum gradum nulla sunt propria & specialia vocabula, quibus significantur vel septimus, vel octauus, vel aliis gradus, sed necesse est , vt generalibus verbis utamur plures gradus comprehendentibus , ac voemus maiores , & posteriores, vel parentes, & liberos, ita parentum & liberorum vocabula omnibus gradibus communia sunt.

L X I V. Quæro , si patronus libertum aut libertam iurare coegerit ne nuptias contrahat, an filij eius priuentur iure patronatus , nam ipsum patronum eo iure priuari constat. Respondeo, patronum solum puniri, non eius filios, l. adoptium, 8. §. vltim. D. de in ius vocan. Oppono : quia nec ipse patronus nec liberi eius quicquam iuris habent, ex quo libertus ad iusurandum illud adactus fuit. l. qui contra, 15. D. de iure patron. Solutio : Distinguendum inter edictum de in ius vocando , & legem Æliam Sentiam pertinentem ad successionem in bonis liberti, vt constat ex l. 3. §. si quis libertam. D. de suis & legit. filij namque patroni non succedunt quidem liberto paterno propter dictum iusurandum : ab eo tamen sine permisso prætoris in ias vocari non debent. denique aliquid iuris habent in

in persona liberti, nō in bonis eius. Diuersitatis ratio hæc est: quia fauorabiliores sūt patronorum, filij dum nolunt in ius à libertis trahi, quām cùm lucrū captant, & petunt successionem à bonis liberti.

L X V. Si quis vendiderit ancillam hac lege ne prostituatur, & si prostituta fuerit, vt fiat libera: Quæro: emptore contra legem venditionis postea prostituente, atque ita ancilla ad libertatem perueniente; vtrum hæc ancilla intelligatur esse liberta emporis; an venditoris, vterque enim causam dedit libertati: venditor quia pactum dixit cuius vi effecta est libera: emptor, quia prostituit, & ob prostitutionem ad libertatem peruenit. Respondeo, venditorem haberi pro patrono. l. sed si. 10. §. 1. D. de in ius voc. l. Diuus Vespasianus, 7. in princ. D. de iur, patron. Oppono, quia immò ipse emptor videot manumisſe, l. si mancipium, 34. in princ. D. de euictionibus, Solutio: Quamuis emptor videatur manumisſe, non tamen habetur pro patrono, quia non simpliciter nec omnino videtur manumisſe, sed quantum ad hoc, ne possit agere de euictione, absurdum enim esset, si emptor de euictione ageret aduersus venditorem, cùm facto ipsius emptoris, id est, quia fuit ab emptore prostituta, mulier ad libertatem peruererit. In summa odio prostitutentis semper interpretationem facimus contra emptorem, qui prostituir. Quare si agatur de in ius vocando, venditor habetur pro patrono, vt scilicet liberta possit in ius vocare emptorem, cui nullum honorem debet non item venditorem. Quod si agatur de euictione, tunc dicimus emptorem videri manumisſe: quia si videretur manumissa à venditore, emptor posset conqueri, & agere de euictione contra venditorem: quod non est ei concedendū.

Ex tit.

*Ex tit. Ne quis eum qui in ius vocabitur,
vi eximat.*

LXVI. **V**æro, an vis possit esse sine dolo.
Respondeo, nihil vetare, quominus
 sit vis aperta sine dolo, vnde qui in ius vocatum
 eximit, punitur, non solùm si dolo malo eximit, sed
 etiam si eximit vi absque dolo, l. 3. D. ne quis eum
 qui in ius voc. vi exim. Oppono l. 2. §. doli. D. de vi
 bonor. rap. vbi dicitur, eum qui vi facit, dolo malo
 facere, quia doli mali mentio vim in se continet.
 Ex quibus perspicue colligi videtur non esse vim
 absque dolo.

Solutio: Aut consideratur vis generaliter: aut
 specialiter, quatenus fit eius mentio in edicto præ-
 toris de vi bonor. raptor. Si generaliter spectetur,
 potest esse sine dolo, veluti si quis rem suam ab
 alio possessam per vim rapiat, existimans id iure sibi
 licere, quia sit eius rei dominus, §. 1. Inst. de vi bo-
 nor. raptor. Si verò specialiter consideretur in edi-
 cto de vi bonor. raptor, tunc vis rectè dicitur in se
 continere dolum, non quia bona rapi sine dolo
 nequeant, modò namque contrarium probatum
 est ex §. 1. Inst. de vi bonor. raptor. sed quia prætor
 sub eo titulo non punit vim, nisi dolum malum
 adiunctum habeat, qua ratione Iustinianus in d. §. 1.
 docet opus fuisse constitutionibus Principum, vi
 puniantur ij qui res suas per vim rapiunt. Hæc in-
 terpretatio confirmatur etiam ex verbis, d. §. doli,
 quia Iurisconsultus non simpliciter ait dolum ma-
 lum in se continere vim: sed ait: *Doli mali mentio
 hic & vim in se habet*, hic, id est, in hoc edicto de
 vi bonor. rapt.

Ex tit.

Ex tit. Qui satisdare cogantur.

LXVII. **Q**uæro, vtrum satisdetur tantum
fideiussoribus datis, an etiam datis
pignoribus.

Respondeo, vtroque modo satisdari. I. promissor.
21. §. vlt. D. de pec. const. Oppono satisdationis definitionem, quæ ostendit eam fieri datis tantum fideiussoribus, l. i. D. qui satisd. cogan. cautio igitur quæ datis pignoribus fit, cùm ei satisdationis definitio non conueniat, satisdatio nominari non potest. Solutio: Hæc definitio non est generalis, sed propria satisdationum prætoriarum de quibus solis eo titulo agitur: hæ namque hoc proprium habent, vt requirant personas fideiussorum, l. 7. D. de stipul. prætor.

LXVIII. Quæro, si mulier fundum in dotem dederit, extraneus autem de eo fundo controversiam marito mouerit, vtrum mulieris satisdatio admittatur, an non, quod perinde est, ac si quærem, an hanc interuentione mulieris pro marito infirmet S.C. Velleianum, necne. Respondeo, mulierem hoc casu recte fideiubere, & ex fideiussione obligari, quia fideiubet in rem suam, l. de die 8. §. i. D. qui satisd. cog.

Oppono; quia cùm fundus sit res immobilis, & sit in dotem datus: tam maritus, quam vxor eum fundum possidere videntur, proinde vteruis eorum conueniatur, non est opus cautione. l. pen. §. si fundus. eod. tit. Solutio duplex afferri potest. Primum quod dicitur, possessores rerum immobilium non satisdare, sic intelligendum est, eos non cogi satisdare: si tamen sponte sua satisdederint, non est dubium, quin satisdatio valeat, ac pareat actionem. Itaque in casu proposito maritus non cogebatur dare

dare fideiussorem, sed si sponte dedit, & mulier pro eo fideiussit : dicendum est, eam obligari. Quamquam autem hæc solutio mihi verissima videtur, tamen altera quoque reiicienda non est : quia d. l. pen. vt omnes recte interpretantur, pertinet ad solam cautionem iudicio sisti : quam non præstant possessores rerum immobilium, quia propter eam possessionem cessat omnis suspicio fugæ, & lex præsumit eos iudicio staturos : dictus autem §. 1. l. de die, potest accipi commodissime de aliis cautionibus, nam & duo seqq. §§. loquuntur de cautione iudicatum solui. Quamvis igitur maritus, qui possidet fundum dotalem, non teneatur satisdare iudicio sisti, non tamen ab omnibus aliis satisdationibus præstandis liberatur. Quocumque autem casu mulier pro viro satisdederit in rem suam, quia scilicet fundus dotalis petebatur, dicendum est satisdationem valere, ac mulierem obligari.

L X I X. Quæro, an à sententia arbitri liceat appellare. Respondeo, non licere : quia nec actio iudicati ex ea datur, & omnino non habet vim sententiæ, vnde necesse est, vt ei adiungatur stipulatio pœnalis, vt metu pœnae promissæ coercetur is, qui ab arbitro condemnatus fuit, quo magis arbitrij sententiæ pareat, ne incidat in pœnam promissam, l. 1. C. de recept. arb. Oppono l. 9. & 10. qui satisd. cog. &l.vlt. in fi.C.de iud. quibus locis diserte dicitur ab arbitri sententia posse appellari.

Solutio : Distinguendum est inter arbitram datum à prætore cùm iudicium est arbitrium, vel electum iussu prætoris & arbitrum sumptu: ex compromisso liberaque partium conuentione ab illius non minùs quàm ab aliorum iudicium sententiis appellare licet, ab huius sententia non est appellandum:

landum: quia & absque appellatione nemo præcisè cogitur eius sententiæ parere: & siue quis appellauerit, siue non appellauerit, incidit in pœnam promissam, eo quòd non pareat sententiæ arbitrii: dum enim ei non paret, implet conditionem stipulationis, & facit, vt ex ea agi possit: quandoquidem pœnam promiserat sub ea conditione, nisi staret sententiæ arbitrii.

L X X. Si satisdatum fuerit iudicatum solui antequam dominus litis procuratorein dederit, post satisdationem autem præstitam interueniat domini mandatum: Quæro, an ob eam mutationem, i. quia litigans ex negotiorum gestore fit procurator, cautio illa iudicatum solui extinguatur. Respondeo, satisdationem non perimi, immò reo condemnato fideiussores efficaciter teneri. l.Iulianus. 11.D. qui satisd. cog.

Oppono l. si ante. 7. vers. vlt. D. iud. solui. vbi. I.C. disertis verbis contrarium affirmat. i. mandato postea interueniente, satisdationem antea præstitam infirmari & inutilem reddi. Solutio: Sic distinguendum est: Aut hæc mutatio fit ex parte rei, aut ex parte actoris. i. vel negotiorum gestor cauit iudicatum solui, postea mandatum à domino accepit de iudicio suscipiendo: vel negotiorum gestor cautionem exegit, deinde accepit mandatum de lite intentanda. Priori casu, facta mutatione in persona quæ conuenitur, satisdatio perimitur: posteriori casu, facta mutatione in persona agente, cautio rata manet. Diuersitatis ratio est: quia non tam interest fideiussorum, cui teneantur, & cui soluant, quam interest pro quo teneantur, & pro quo soluant, malumus enim pro certis personis, certis casibus fideiubere, quam pro aliis personis, vel aliis casibus,

casibus , sed non ita curamus , apud qualem personam fideiubeamus.

LXXI. Quæro : si quis institutus fuerit sub conditione , & substitutum acceperit , an substitutus ab instituto possit exigere cautionem de hæreditate non diminuenda. Respondeo , cautionem ab eo , rectè exigi , & præstandam esse : quia periculum est ne interim bona hæreditaria dilapidet , atque ita noceat substituto , qui fortasse ad eam hæreditatem admitteretur , deficiente scilicet conditione institutionis . l. inter . 12. D. qui satis . cog. Oppono : quia hæres substitutus potest videri calumniosè satisficationem petere , cùm alius eum antecedat . l. Paulus notat . 8. D. de stipul. prætor. quamobrem hæc petitio , quæ calumniosa est , admitti non debet . hæres igitur institutus non cogitur cauere . Solutio : Verba Pauli in d. l. 8. legi debent per interrogationem , adeò ut interrogatio habeat vim negationis . *Potest ne* (inquit Paulus) *videri calumniosè satis petere quem alius antecedit* ? q. d. non potest videri calumniosè petere . Hæc interpunctio , & interpretatione necessaria est : alioquin Paulus contradiceret & iis quæ proximè dixerat , & iis quæ tradit lib . 5 . sententiarum tit . 9. in princ.

LXXII. Quæro , si cui competit actio quæ fundum petat , utrum interim si ab alio in ius vocatus fuerit , cogatur cauere iudicio sisti , quia non possidet res immobiles , an ea satisfatio ipsi remittatur , quasi possidenti fundum cuius habet petitio nem . Respondeo , eum cogi satisfare : quia re vera non possidet : nec potest dici possessor rei immobiliis , qui eam rem petere potest l. pen . §. diuersa . D. qui satisd. cog. immò ex eo quod actionem habet , colligitur eum non esse possessorem : siquidem in iudicio

iudicio petitorio alius est qui possidet , alius qui à possidente petit l. is qui. 24. D. de rei vind. quamquam aliter accipitur possessor in d. l. is qui. aliter in d.l.pe. petitur enim res à possessore, quocumque modo , & quocumque titulo possideat, sed cum dicimus possidentem res immobiles , non satisdare iudicio sisti : de eo intelligimus , qui tanquam dominus possidet.

Oppono l.id apud, 143.D.de verb.sig.& l.is qui actionem.15. D.de diuer.reg.iur.quib.locis dicitur, eum qui habet actionem ad rem petsequendam, ipsam rem habere videri.Cui sententia consequens esse videtur , vt non caueat iudicio sisti , quia fictio iuris passim veritati comparatur , sicut igitur non caueret, si re vera haberet rem immobilem: ita non debet ad cauendum compelli , si fictione quadam iuris videatur habere. Solutio : Quod dicitur, eum qui actionem habet, rem ipsam habere videri: non est ita accipiendum , quasi perpetuum sit, & omnibus casibus obtineat: sed in quibusdam tantum casibus videtur rem habere. Quocirca responsum est, minus esse habere actionem , quam rem ipsam : & commodius esse rem possidere,quam ab alio possidente petere, d. l. is qui. D. de rei vindi.

Ex tit. Si ex noxali causa agatur, quemadmodum caueatur.

L X X I I . **S**i seruus plurium dominorum deliquerit, vt puta furtum fecerit, aut damnum dederit, ex quibus caussis datur actio noxalis: Quæto, si unus ex dominis cōueniatur noxali actione , an cogatur eū seruū defendere in solidum. Respondeo, eum cogi ita defendere.l.4.D.si ex nox.

E cau.

cau. ag. Oppono : quia si ante litem noxalem contestatam paratus sit actori parte sua cedere , id est, partem dominij, quam habet in seruum, securus est, neque cogitur eum seruum defendere illo modo, aut illa ex parte : tantum abest, ut cogatur defendere in solidum: l. si seruus. 8. D. de nox. act. Solutio : Distinguendum est, vtrum dominus seruum communem iudicio noxali defendere velit, necne, si nolit defendere, non cogitur, nisi iam contra eum lis contestata sit, quod si defendere velit insolidum defendere cogitur, nec potest defendere pro parte sua: quia noxae deditio non potest fieri pro parte. Cuius sententiæ ratio est: quia si seruus pro parte defenderetur: non solum is qui à seruo lœsus fuit, vexaretur pluribus iudiciis, quippe qui cogeretur seorsum agere contra singulos dominos: sed etiam illo incommodo afficeretur, quod fieri posset, vt unus ex dominis dederet seruum pro parte sua, aliis autem mallet soluere litis aestimationem pro sua parte, vnde fieret ut actor cogeretur habere eum seruum communem cum eo qui soluisset litis aestimationem, quod fieri non debet: quia nemo iniuritus cogitur ad communionem. l. si non sortem, 2. §. si centum. D. de cond. ind.

L X X I V. Si seruus dicatur delinquisse, & aliquis de eo iudicio sistendo cauerit, deinde seruus manumissus fuerit, & post manumissionem à promissore iudicio sistatur: Quæro, an videatur in eadem causa sisti, adeò ut promissor dicatur promissiōni satisfecisse, constat enim seruum esse sistentium in eadem causa, in qua fuit tempore cautionis: l. i. D. si ex nox. ca. ag.

Respondeo, eum non recte sisti, & eo modo non satisfieri cautioni, propterea quod alio modo seruus,

ius, alio liber homo puniri debet, l. pen. D. eod. Oppono: quia in delinquentे punitendo, non spectamus statum eius eo tempore quo pœna afficitur, sed eo tempore quo deliquit, l. i. D. de pœnis. Quāuis igitur is qui deliquit, manumissus sistatur: tamē punitur ut seruus: quia tempore seruitutis deliquit ideoque videtur recte & in eadem causa sisti, Solutio: Cūm I. C. ait in d. l. pen. eum non recte sisti, quia aliter punitur seruus, aliter homo liber: hæc verba non debent ita accipi, quasi I. C. diceret, hunc de quo agitur, propter manumissionem non posse amplius puniri quasi seruum; sed intelligendum est, quia est liber eo tempore quo sistitur, nemo autem liber præsumitur fuisse seruus, nisi probetur, idcirco deteriorem esse causam actoris, qùl non poterit efficere ut delinquens seruilibus pœnis afficiatur, nisi probauerit eum fuisse seruum dum delinqueret, actori namque hoc probandionus incumbit: l. 2. D. de probat. Hanc igitur ob causam seruus manumissus non recte sistitur: nam quotiescumque fit ius actoris deterius, non sistitur in eadem causa, l. i. §. i D. si ex nox. cau. ag. fit autem ius deterius, dum actor oneratur necessitate probandi. Ex his apparet. d. l. i. de pœnis. non contradicere dictæ l. pen. si ex nox. ca. ag.

Ex tit. De eo per quem factum erit, quo minus quis in iudicio sistatur.

L X X V. **Q**uarto, si quis teneatur actione temporali, & eo nomine in ius vocatus fuerit; an nihilominus interim tempore liberari possit, quia scilicet post vocationem in ius exiit tempus actionis. Respondeo, eum liberari, l. 3. in prin. D. de eo per quem fac. erit. Oppono, quod

E 2 dicitur

dicitur in l.3. & l. 7.in princ. C. de præscript. xxxi.
vel xl. annor. temporis præscriptionem sola con-
ventione interruppi, & quod dicitur in lege con-
stitutionibus. 33. D. de oblig. & act. post reum
conuentum actionem in hæredem transmitti vnde
apparet actionem perpetuari nec posse,nec amplius
reum tempore liberari.

Solutio : Separanda est conuentio à vocacione
in ius. nam qui tantum in ius vocauit, non recte di-
citur conuenisse aut petiisse, sed conuenire, seu pe-
tere voluisse, quoniam ideo vocat reum in ius, v-
ab eo perat , l. amplius 15. D. ratam rem hab.

*Ex tit. Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa-
factis non obtemperauerit.*

LXXVI. **S**i quis , cùm iudicio sistere se de-
bet, absit ab eo loco in quo se de-
bet sistere. Quæro, quodnam tempus ei concedatur
intrâ quod se sistat. Respondeo , ei concedi vicem
millia diurna , id est , eum singulis diebus viginti
millaria confiscate debere, vt ad eum locum perco-
niat. l. D. si quis caution. Oppono, quia tempus nul-
lum præstituitur à lege , immò de die quo sit si-
stendum , inter litigatores conuenire solet: aut
inter eos non conuenierit , in potestate aëtoris et
dié præfinire, moderatione tamen à iudice adhibitu-
ne reus ab actione nimium arctetur. l. de die. 8. D.
qui satisd. cog. Solutio: Distinguendum est, vtrum de
die inter litigatores conuenierit, an non, si conuenit
conventioni stare oportet. si non conuenit, locum
habet legitima itineris dinumeratio viginti mi-
lium diurnorum. Hæc distinctio confirmatur, l. 3. D
de verb. sign. Sed videtur obstare , quod dicitur
l. 8. si non conueniat inter litigatores , præfinitio

nem diei esse in potestate actoris, moderato tamen spatio à iudice statuendo. Ex quibus verbis colligitur, cessante conuentione, non esse locum dinumerationi legitimæ, sed voluntati stipulantis & moderationi iudicis. Solutio : Quod dicitur inter litigantes non conuenisse, duobus modis intelligi potest, vel enim inter eos nihil actum fuit, de die quo reus se sisteret ; vel actum quidem fuit, sed non potuit, inter eos conuenire: quoniam alium diem reus petebat ; alio die actor eum fisti desiderabat, priori casu locus est dispositioni legis, ut singulis diebus confiantur viginti millia passuum, posteriori casu obtinet voluntas actoris, quæ tamen, ut diximus, non est omnino libera, sed cohibetur auctoritate iudicis, qui pro sua religione spatium moderatur.

LXXVI 1. Si reus statum mutauerit, aut in exilium missus fuerit, ideoque detur ei exceptio, quia promiserat se iudicio staturum, nec stetit ob status mutationem postea contingentem : Quæro, an exceptio detur etiam fideiussoribus.

Respondeo, exceptionem quæ reo prodest, non produci ad fideiussorem, l. defensiones, 11. C. de except. l. 1. C. de fideiussoribus. Oppono l. 4. in prin. D. si quis caution. vbi reus principalis iudicio non sterit, quia rei capitalis damniatus alio iudicio fuerat: & cum eo nomine excusat, eadem excusatione defenditur etiam fideiussor. Solutio : Hoc casu fideiussor defenditur ex sua persona, non quod exceptio, quæ competit reo, producatur ad fideiussorem, sicut enim reus excuiatur ; quia propter condemnationem non potuit se sistere : ita etiam fideiussor excusat, quia non potuit reum sistere. Alia est ratio pecuniae soluedæ, quamuis enim reus principalis aut non solidum, aut nihil soluere possit,

E 3 quia

quia bona per sententiam ipsi adempta fuerunt, ni hilominus tamen fideiussor potest soluere: ideoque tenetur efficaciter: quippe qui numquam se tutur ex persona rei: id est, non potest uti exceptio, ne quae reo competit: sed ita demum potest exciper, si ex sua persona excusationem meretur, ut in d. casu: quia non potuit reum sistere,

LXXXVIII. Si quis cauerit iudicio sisti, mox crimine capitali accusatus sit, ideoque iudicio secundum promissionem non steterit: Quare, an excusatetur. Respondeo, eum non excusari, nisi vinculis vel custodia militari impeditus fuerit: quoniam exceptio datur dumtaxat condemnato, non etiam accusato, l. 4. §. illud. D. si quis caut. Oppono, l. 1. §. vlt. vers. quod in priuatis. D. de custod. & exhib. reorum, ex quo loco videtur colligi, eum qui iudicio sistere se debet, non posse accusari, quod tamen fieri posse supponitur in d. §. illud, dum queritur: an propter accusationem excusatetur, qui iudicio non stetit.

Solutio: Quod dicitur in d. §. vlt. si recte intelligatur, non hoc significat, eum, qui iudicio se sistere debet, non posse criminaliter accusari, sed ostendit eum non posse ciuiliter in ius vocari. Ait enim lex eos qui exhibendi postulati sunt, non posse ob aliud crimen, quod ante admissionem dicatur, recipi in numerum reorum, quod ait in priuatis quoque causis, & hominibus sub fideliussore factis, id est iis qui iudicij sistendi causa satis dederunt, obseruari. Hec igitur obseruatio & similitudo est: quia ut accusatus non potest accusari, ita in ius vocatus qui cauit iudicio sisti, non potest ad alium iudicem vocari. Antinomia esset, si ita explicaremus: ut accusatus non potest accusari nouo crimine: ita qui cauit iudicio

dicio sisti, non potest accusari. Sed hæc interpreta-
tio non est accipienda.

LXXXIX. Si quis aliquid diuidum promise-
rit, veluti si quis plures seruos sistere promiserit,
(est enim res diuidua: quia promissor potest quos-
dam seruos sistere, quosdam non sistere:) Quæro,
stipulatione pro parte tantum impleta, veluti non
omnibus sed quibusdam seruis statis, utrum promis-
sor maneat obligatus pro parte tantum, id est, no-
mine seruorum quos non stitit, an teneatur insol-
dum, quasi nihil egerit, & nullos stiterit. Respondeo
ipsum non teneri, nisi pro ea parte, pro qua stipu-
lationi non satisfecit: tenetur enim in id tantum
quod interest stipulatoris: proinde ob eos tantum
seruos, quos non stitit, l. si procurator. 18. D. ratam
rem habeti. Oppono l. si seruus, 9. §. si plurium. D.
si quis cautionibus. ubi diserte dicitur, si pro parte
stipulationi non satisfiat, quia non omnes serui sta-
ti fuerint, integrum poenam perinde committi, ac si
nihil factum fuisset, id est, perinde ac si promissor
nullum seruum stitisset. Solutio. Distinguendum est
& videndum, utrum ex huiusmodi stipulationibus,
debeatur id quod interest stipulatoris, an poena. de-
betur autem poena, si stipulatio poenalis adiecta
fuerit, alioquin, siue quis stipulatus sit id quod sua
interest, siue id omiserit ex stipulatione facti non
aliud consequi potest, quam quod sua interest. Ergo
si pro parte intersit, quia pro parte stipulationi sa-
tisfactum fuerit: promissor non potest nisi pro ea
parte conueniri, pro qua non satisfecit obligatio-
ni. Cum autem adiecta est promissio poenæ: non
spectamus, quid intersit, sed quæ poena promissa
fuerit, §. alteri. Inst. de inutil. stip. Quoniam igitur
poena est promissa sub ea conditione, si priori stipu-

lationi satisfactum non fuerit , veluti si serui non sistantur : idcirco impletur conditio , & stipulatio pœnalis committitur , etiam si quidam serui , non tamen omnes statim fuerint . Cui consequens est , ut conditione stipulationis pœnalis ita impleta , promissor ipso iure debeat pœnam in solidum : neque excusatur pro ea parte , ex qua satisfecit , nisi operi doli exceptionis : quia cum pœna petitur : non agitur ex stipulatione iudicio sisti : sed ex altera stipulatione , quæ postea subiecta fuit , qua promisit pœnam , nisi sisteret .

LXXX. Si quis , cùm actione temporali teneatur , tempore liberatus fuerit , alius autem eum iam liberatum sisti promiserit : Quæro , an teneatur eum exhibere vel defendere . Respondeo , eum debere aut exhibere , aut defendere , ut veritas inquiratur , & liquido appareat an sit liberatus , necne : l. si eum , 10. in princ. C. si quis cautionibus . Oppono , quia cùm aliquis non potest agere , frustra ei cauetur iudicio sisti ; ex ea namque promissione non datur actio , frustra enim sisteretur reus , cùm actor agere non possit , l. 2. §. 1. D. qui satisd. cog. atqui cùm debitor liberatus est , non potest amplius conueniri ergo frustra de eo sistendo cautum fuit , nec teneatur eum exhibere vel defendere is qui eum sisti promisit . Solutio : Videndum est , vtrum actor ideo non possit agere , quia non habeat legitimam personam standi in iudicio , veluti quia sit impubes : vel seruus , an quia reus non est sibi efficaciter obligatus . priori casu iudicium non consistit . proinde nec promissio iudicio sistendi causâ facta valet , posteriori casu iudicium non est nullū , sed rectè procedit , & rectè reus absoluetur , quia verò ante sententiam iudicis definitiua reum absoluente aut predominantem

demnamentem, non planè constat, an is qui conueniatur, debeat nec ne : ideo rectè dictum est , eum esse exhibendum aut defendendum , vt veritas per iudicem inquiratur.

LXXXI. Si is qui sisti debuit, non sistatur, adeò ut æstimandum sit quanti stipulatoris intersit (quia ex stipulatione facti , veluti ex stipulatione iudicij sistendi causâ facta debetur , vt suprà exposui , id quod interest , nisi stipulatio pœnalis subiecta fuerit :) Quæro , ad quod tempus refertur æstimationis , id est, æstimetur ne quanti actoris interfuerit reum sisti , eo tempore quo stipulatus est , an eo die quo sibi reus debuit , an eo tempore quo stipulator agit quia reus status non fuit , an eo tempore quo promissor condemnatur quia non satisfecit stipulationi iudicij sistendi causâ factæ. Respondeo, æstimationem referri ad eum diem quo sisti debuit : ac tanti proinssorem condemnari : nec quicquam interesse, quod tempore stipulationis, vel sententiæ, vel quoquis alio tempore pluris aut minoris interfuerit. l. qui autem. 12. D. si. quis caut. Oppono regulam iuris , quod æstimationis tempus ad tempus rei iudicatae : vel ad tempus litis contestatae, secundum distinctionem inter iudicia bona fidei & stricti juris traditam in l. 3. §. in hac. D. commodiati.